
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302024060400289

289

Nº 105, terça-feira, 4 de junho de 2024ISSN 1677-7069Seção 3

R E T I F I C AÇ ÃO

Adjudicação e Homologação do Pregão Eletrônico nº 009/2024, publicado no DOU de
28/05/2024, seção 3, página 102, onde se lê: "Contratação de empresa para fornecimento
de Sistema de Gerenciamento Eletrônico em Saúde, para uso da Secretaria Municipal de
Saúde, suas unidades de atendimento, Hospital Municipal e seus prestadores de serviço,
em regime de locação, com fornecimento de implantação, suporte técnico, atualizações e
evoluções, sempre aderentes à legislação federal, estadual e municipal, e comodato de
equipamentos eletrônicos". Leia-se: "Registro de preço para futura e eventual contratação
de empresa para fornecimento de sistema de gerenciamento eletrônico em saúde com
comodato de equipamentos eletrônicos, para atender as necessidades da Secretaria de
Saúde do município de Lagoa Nova/RN"

EXTRATO DE CONVÊNIO

TERMO DE CONVÊNIO N° 007/2024
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 2.186/2024. CONVENENTE: MUNICÍPIO DE LAGOA
NOVA/RN, COM SEDE NA AV. DR. SILVIO BEZERRA DE MELO, 363 - CENTRO - LAGOA
NOVA/RN - CEP: 59.390-000 - INSCRITO NO CNPJ SOB O N° 08.182.313/0001-10.
CONVENIADO: INSTITUTO NACIONAL DE COLONIZAÇÃO E REFORMA AGRÁRIA - INCRA,
COM SEDE NO EDIFÍCIO PALÁCIO DO DESENVOLVIMENTO, SETOR BANCÁRIO NORTE,
BAIRRO SBN, CEP N° 70310-500, BRASÍLIA/DF - INSCRITO NO CNPJ SOB O N°
00.375.972/0001-60. OBJETO: Disponibilizar equipe técnica habilitada para a realização de
ações destinadas à concessão e à operacionalização dos créditos de instalação do
programa nacional da reforma agrária - PNRA, estabelecidos nos incisos II, III, IV e V do art.
2º do Decreto nº 11.586/2023, para as famílias beneficiárias dos projetos de assentamento
ou áreas reconhecidas pelo INCRA no município de Lagoa Nova, localizado na jurisdição da
superintendência regional do INCRA no estado do Rio Grande do Norte. VIGÊNCIA: 30
(trinta) meses, a partir de sua publicação no dou, podendo ser prorrogado por igual
período. Valor global: não haverá transferência voluntária de recursos financeiros entre os
partícipes para a execução do presente acordo de adesão. BASE LEGAL: art. 184, da Lei
Federal n° 14.133/2021, c/c Decreto n° 11.531/2023, c/c Decreto n° 11.586/2023. LAGOA
NOVA/RN, 29 de maio de 2024. Prefeitura Municipal de Lagoa Nova - CNPJ
08.182.313/0001-10. Luciano Silva Santos - convenente.

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

PREGÃO ELETRÔNICO N° 009/2024
OBJETO: REGISTRO DE PREÇO PARA FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
PARA FORNECIMENTO DE SISTEMA DE GERENCIAMENTO ELETRÔNICO EM SAÚDE COM
COMODATO DE EQUIPAMENTOS ELETRÔNICOS, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA
SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE LAGOA NOVA/RN. 1) EBARA TECNOLOGIA
COMERCIO E SERVIÇOS EM INFORMATICA LTDA- CNPJ: 04.471.402/0001-25, com sede na
Av. Prudente de Morais, 1389, Lagoa Seca, Natal/RN, CEP: 59.075-700, saiu vencedor(a)
no(s) lote(s): LOTE ÚNICO: GERENCIAMENTO DE SISTEMA E COMODATO DE
EQUIPAMENTOS; totalizando o valor de R$ 1.199.436,00 (um milhão, cento e noventa e
nove mil, quatrocentos e trinta e seis reais). UNIDADE ORÇAMENTARIA: Os recursos a
serem utilizado para as despesas oriundas deste processo está previsto na Lei
Orçamentária anual da Prefeitura Municipal de Lagoa Nova/RN. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL:
Lei Federal nº 14.133/2021. DATA DA ASSINATURA: 03 de junho de 2024. VIGÊNCIA DAS
ARP: 12 (doze) meses a partir da sua assinatura. Lagoa Nova/RN, 03 de junho de 2024.
Prefeitura Municipal de Lagoa Nova - CNPJ: 08.182.313/0001-10. Luciano Silva Santos -
Prefeito Municipal.

PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÍBA
EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO N° 057.2024. PROTOCOLO Nº 4624/2023 - PROCESSO DE DESPESA Nº
1632/2023. INTERESSADA: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO. CONCORRÊNCIA
PÚBLICA Nº 004/2023. OBJETO: CONTRATAC–AÞO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA A
REALIZAÇÃO DE SERVIÇOS DE REFORMAS E MANUTENÇÃO DOS PRÉDIOS: ESCOLA
MUNICIPAL SANTA LUZIA (CAJAZEIRAS), ESCOLA MUNICIPAL BARTOLOMEU FAGUNDES,
ESCOLA MUNICIPAL NAIR DE ANDRADE MESQUITA, ESCOLA MUNICIPAL FALCÃO FREIRE,
ESCOLA MUNICIPAL PEDRO GOMES, ESCOLA MUNICIPAL LUÍZ GABRIEL DA COSTA E ESCOLA
MUNICIPAL PADRE JOÃO MARIA, SEPARADO EM TRÊS LOTES, NO MUNICÍPIO DE
MACAÍBA/RN. Contratada: ECONTECX CONSTRUÇÕES E EMPREENDIMENTOS LTDA - CNPJ:
12.518.352/0001-12 - Representante: Ciro Guilherme Farias de Oliveira - Valor: R$
1.373.642,46 (um milhão, trezentos e setenta e três mil, seiscentos e quarenta e dois reais
e quarenta e seis centavos). LOTE I: R$ 459.067,87 (quatrocentos e cinquenta e nove mil,
sessenta e sete reais e oitenta e sete centavos); LOTE II: R$ 411.417,40 (quatrocentos e
onze mil, quatrocentos e dezessete reais e quarenta centavos); LOTE III: R$ 503.157,19
(quinhentos e três mil, cento e cinquenta e sete reais e dezenove centavos). A vigência do
presente termo iniciará com a expedição da Ordem de Serviço e assinatura com prazo de
240 (duzentos e quarenta) dias.

EXTRATOS DE REGISTROS DE PREÇOS

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS PREGÃO ELETRÔNICO Nº 11/2024 ATA DE REGISTRO DE
PREÇOS Nº 82/2024
Objeto: Registro de preços para aquisição de eletrodomésticos para atender as
necessidades da Secretaria Municipal de Educação e das escolas da rede municipal de
ensino do município de Macaíba/RN; Fornecedor: MA Comercio de Refrigeração Ltda. -
CNPJ: 37.673.034/0001-57 Valor Global: R$ 235.520,00. Vigência da Ata: 12 meses
contados a partir da data da publicação; Assina pelo Empresa: Gustavo Felipe Vaz -
Representante Legal;
Data da assinatura: 29/05/2024;
Ademar Teixeira da Silva Junior
Secretário Municipal de Educação.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS PREGÃO ELETRÔNICO Nº 11/2024 ATA DE REGISTRO DE
PREÇOS Nº 84/2024
Objeto: Registro de preços para aquisição de eletrodomésticos para atender as
necessidades da Secretaria Municipal de Educação e das escolas da rede municipal de
ensino do município de Macaíba/RN; Fornecedor: Microfort Informatica Ltda. - CNPJ:
24.675.507/0001-03; Valor Global: R$ 84.657,75. Vigência da Ata: 12 meses contados a
partir da data da publicação; Assina pelo Empresa: - Diego Luiz Martinelli;
Data da assinatura: 03/06/2024;
Ademar Teixeira da Silva Junior -
Secretário Municipal de Educação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE MAJOR SALES
EXTRATO DE CONTRATO Nº 2024.04.23.002.001

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2024.04.23.002
Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE MAJOR SALES/RN, CONTRATADA VESCIA MARIA
FERNANDES DUARTE LTDA OBJETIVO : A contratação de empresa especializada para
fornecimento fracionado de medicamentos da atenção básica, material e insumos
hospitalar e correlatos, a fim de atender demanda especifica da Secretaria Municipal de
Saúde de Major Sales/RN, com recursos próprios e de convênios que deverão ser
consignados na LOA -2024/2025 R$ 18.067,00 (Dezoito Mil e Sessenta e Sete
Reais)VIGÊNCIA: 12 meses.Maria Elce Mafaldo de Paiva Fernandes - Contratante Véscia
Maria Fernandes Duarte CONTRATADA- Major Sales/RN. 20/05/2024

EXTRATO DE CONTRATO Nº 2024.04.23.002.002

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2024.04.23.002
Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE MAJOR SALES/RN, CONTRATADA HOSPITALMED
LTDA EPP 29.868.059/001-88 OBJETIVO : A contratação de empresa especializada para
fornecimento fracionado de medicamentos da atenção básica, material e insumos
hospitalar e correlatos, a fim de atender demanda especifica da Secretaria Municipal de
Saúde de Major Sales/RN, com recursos próprios e de convênios que deverão ser
consignados na LOA-2024/2025. Valor R$ 3.000,00 (Três Mil Reais), VIGÊNCIA: 12 meses.
Maria Elce Mafaldo de Paiva Fernandes - Contratante Maria do Carmo CONTRATADA -
Major Sales/RN. 20/05/2024

EXTRATO DE CONTRATO Nº 2024.04.23.002.003

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2024.04.23.002
Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE MAJOR SALES/RN, CONTRATADA MULTIMED
DENTAL EIRELI 29.894.043/0001-40 OBJETIVO : A contratação de empresa especializada
para fornecimento fracionado de medicamentos da atenção básica, material e insumos
hospitalar e correlatos, a fim de atender demanda especifica da Secretaria Municipal de
Saúde de Major Sales/RN, com recursos próprios e de convênios que deverão ser
consignados na LOA-2024/2025 Valor R$ 15.155,00 (Quinze Mil, Cento e Cinquenta e Cinco
Reais) VIGÊNCIA: 12 meses Maria Elce Mafaldo de Paiva Fernandes - Contratante Bruno
Patricio Ferreira da Costa CONTRATADA- Major Sales/RN. 20/05/2024

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2024.04.23.002
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 2024.04.23.002.01
Órgão Regulador : PREFEITURA MUNICIPAL DE MAJOR SALES/RN, FORNECEDOR: VESCIA
MARIA FERNANDES DUARTE LTDA Objeto: A aquisição pelo sistema de registro de preços
de medicamentos da atenção básica, material e insumos hospitalar e correlatos, a fim de
atender demanda especifica da Secretaria Municipal de Saúde de Major Sales/RN, com
recursos próprios e de convênios que deverão ser consignados na LOA 2024/2025. VALOR
TOTAL R$: 11.718,00, (ONZE MIL, SETECENTOS E DEZOITO REAIS)..VIGÊNCIA DA ATA:
20/05/2025 DATA DA ASSINATURA 20/05/2024 ASSINANTES: MARIA ELCE MAFALDO DE
PAIVA FERNANDES - ÓRGÃO Véscia Maria Fernandes Duarte - FORNECEDOR

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2024.04.23.002
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 2024.04.23.002.02
Órgão Regulador : PREFEITURA MUNICIPAL DE MAJOR SALES/RN, FORNECEDOR: F. WI LT O N
CAVALCANTE MONTEIRO - EIRELI A aquisição pelo sistema de registro de preços de
medicamentos da atenção básica, material e insumos hospitalar e correlatos, a fim de
atender demanda especifica da Secretaria Municipal de Saúde de Major Sales/RN, com
recursos próprios e de convênios que deverão ser consignados na LOA 2024/2025. ITENS
LOTE: LOTES: 0010, 0011, 0015 E 0023, DISPUTADOS. VALOR TOTAL VALOR TOTAL R$:
11.509,00 (ONZE MIL, QUINHENTOS E NOVE REAIS). VIGÊNCIA DA ATA: 20/05/2025 DAT A
DA ASSINATURA 20/05/2024 ASSINANTES: MARIA ELCE MAFALDO DE PAIVA FERNANDES -
ÓRGÃO Francisco Bezerra Irmão - FORNECEDOR

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2024.04.23.002
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 2024.04.23.002.03
Órgão Regulador : PREFEITURA MUNICIPAL DE MAJOR SALES/RN, FORNECEDOR:
PHARMAPLUS LTDA 03.817.043/0001-52 OBJETIVO A aquisição pelo sistema de registro de
preços de medicamentos da atenção básica, material e insumos hospitalar e correlatos, a
fim de atender demanda especifica da Secretaria Municipal de Saúde de Major Sales/RN,
com recursos próprios e de convênios que deverão ser consignados na LOA 2024/2025.
ITENS LOTE: 0014, 0017, 0018, 0019, 0020, 0021 e 0022 DISPUTADOS.. VALOR TOTAL R$:
20.340,00 (VINTE MIL, TREZENTOS E QUARENTA REAIS). .VIGÊNCIA DA ATA: 20/05/2025
DATA DA ASSINATURA 20/05/2024 ASSINANTES: MARIA ELCE MAFALDO DE PAIVA
FERNANDES - ÓRGÃO Joseph Domingos da Silva - FORNECEDOR

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2024.04.23.002
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 2024.04.23.002.04
Órgão Regulador : PREFEITURA MUNICIPAL DE MAJOR SALES/RN, FORNECEDOR:
PANORAMA COMÉRCIO DE PROD. MÉDICOS E FARMAC. LTDA OBJETIVO A aquisição pelo
sistema de registro de preços de medicamentos da atenção básica, material e insumos
hospitalar e correlatos, a fim de atender demanda especifica da Secretaria Municipal de
Saúde de Major Sales/RN, com recursos próprios e de convênios que deverão ser
consignados na LOA 2024/2025. ITENS LOTE: 0016, 0024 e 0025, DISPUTADOS. VALO R
TOTAL R$: 4.710,00 (QUATRO MIL, SETECENTOS E DEZ REAIS).-.VIGÊNCIA DA ATA:
20/05/2025 DATA DA ASSINATURA 20/05/2024 ASSINANTES: MARIA ELCE MAFALDO DE
PAIVA FERNANDES - ÓRGÃO Jose Sales Silveira D Almeida - FORNECEDOR

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARCELINO VIEIRA
AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO

O Secretário Municipal de Obras e Urbanismo de Marcelino Vieira-RN, Antônio
de Lisboa Dias em cumprimento a Lei Federal 14.133/2021 art. 28, inciso I, trona público
o Pregão Eletrônico nº 011-PE/2024 - Regionalizado. Objeto: Registro de Preços para futura
aquisição de materiais de construção civil para atender as necessidades de todas as
unidades administrativas do município de Marcelino Vieira-RN. O edital e anexos estão
disponíveis a partir do dia 04/06 a 21/06/2024, abertura em 21/06/2024 às 08:30:00.
Informações no portal www.novobbmnetlicitacoescom.br e Transparência Municipal
https://www.marcelinovieira.m.gov.br/licitacaolista.php, PNCP e TCE/RN. Será conduzido
por Franck Jackson de Araújo, designado para o ato.

ANTÔNIO DE LISBOA DIAS

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO

O Secretário Municipal de Segurança, Transportes de Trânsito de Marcelino
Vieira-RN, Antônio de Lisboa Sobrinho em cumprimento a Lei Federal 14.133/2021 art. 28,
inciso I, trona público o Pregão Eletrônico nº 010-PE/2024 - Regionalizado. Objeto: Registro
de Preços para futura aquisição de pneus e câmaras de ar para manutenção da frota de
veículos do município de Marcelino Vieira-RN. O edital e anexos estão disponíveis a partir
do dia 04/06 a 19/06/2024, abertura em 19/06/2024 às 08:30:00. Informações no portal
www.novobbmnetlicitacoescom.br e Transparência Municipal
https://www.marcelinovieira.m.gov.br/licitacaolista.php, PNCP e TCE/RN. Será conduzido
por Franck Jackson de Araújo, designado para o ato.

ANTÔNIO DE LISBOA SOBRINHO

http://www.in.gov.br/autenticidade.html


 
 

Rio Grande do Norte , 03 de Junho de 2024   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Norte   •    ANO XV | Nº 3297 
 

                                                                     www.diariomunicipal.com.br/femurn                                                                                    1 

Expediente: 

Federação dos Municípios do Rio Grande do Norte - FEMURN 

 

 

    DIRETORIA 

    BIÊNIO 2023-2024. 

 

PRESIDENTE: LUCIANO SILVA SANTOS - Prefeito de Lagoa Nova 

 
1º Vice-Presidente: MARIANNA ALMEIDA NASCIMENTO - Prefeita de Pau dos 

Ferros 

 

2º Vice-Presidente:EDIVALDO EMÍDIO DA SILVA JÚNIOR - Prefeito de Macaíba 

 

3º Vice-Presidente: MARINA DIAS MARINHO - Prefeito de Jandaíra 

 

4º Vice-Presidente: RENO MARINHO DE MACÊDO SOUZA - Prefeito de São Rafael 

 

5º Vice-Presidente:JOAO BATISTA GOMES GONCALVES - Prefeito de Brejinho 

 

1º Secretário: ALAN JEFFERSON DA SILVEIRA PINTO - Prefeito de Apodi 

 

2º Secretária: FRANCISCA SHIRLEY FERREIRA TARGINO - Prefeito de Messias 

Targino  

  

1º Tesoureiro: PEDRO HENRIQUE DE SOUZA SILVA - Prefeito de Pedra Grande 

  

2ª Tesoureiro: FERNANDO LUIZ TEIXEIRA DE CARVALHO - Prefeito de Espírito 

Santo 

 

1-Conselheiro Fiscal:JUDAS TADEU ALVES DOS SANTOS - Prefeito de Caicó 

 

2-Conselheiro Fiscal: CLEITOM JACOME DA COSTA - Prefeito de Venha Ver 

 

3-Conselheiro Fiscal: FLAVIO CÉSAR NOGUEIRA - Prefeito de Nova Cruz 

 
1- Conselheiro Fiscal Suplente: ROSSANE MARQUES LIMA PATRIOTA - prefeito de 

Ielmo Marinho 

 

2-Conselheiro Fiscal Suplente:MARIA HELENA LEITE DE QUEIROGA - Prefeita de 

Olho D’Água do Borges 

 

3-Conselheiro Fiscal Suplente:LUCIANO DA CUNHA GOMES - Prefeito de Lajes 

Pintadas 

 

 

O Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Norte  é uma solução 

voltada à modernização e transparência da gestão municipal. 

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANTÔNIO MARTINS 

 

GABINETE DO PREFEITO 

PORTARIA-0385/2024–GC, DE 31 DE MAIO DE 2024. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE ANTÔNIO MARTINS, ESTADO 

DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas Atribuições 

Constitucionais que lhe são conferidas no caput do Art.57, IX, da Lei 

Orgânica Municipal. 

  

Considerando o disposto no Parágrafo único do Art. 106 da Lei 

176/2001 de 24 de dezembro de 2001. 

  

RESOLVE: 
Art. 1° Conceder Licença Prêmio por 30 (trinta) dias ao Servidor 

Municipal, Almair Reinaldo de Mesquita, matrícula 010247-4, 

Ocupante do cargo de vigilante, com lotação na Secretaria Municipal 

de Saúde, no período de 01 de junho de 2024 à 30 de junho de 2024. 

Art.2° Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

  

Art.3° Revogada as disposições em contrário. 

  

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
  

Gabinete Civil da Prefeitura Municipal de Antônio Martins RN, 31 de 

maio de 2024. 

  

JORGE VINICIUS DE OLIVEIRA FERNANDES 
Prefeito Municipal 

  

Publicado por: 
Francisco Lucinaldo da Silva 

Código Identificador:1AEBD34D 

 
GABINETE DO PREFEITO 

PORTARIA-0386/2024–GC, DE 31 DE MAIO DE 2024. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE ANTÔNIO MARTINS, ESTADO 

DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas Atribuições 

Constitucionais que lhe são conferidas no caput do Art.57, IX, da Lei 

Orgânica Municipal. 

  

Considerando o disposto no Parágrafo único do Art. 106 da Lei 

176/2001 de 24 de dezembro de 2001. 

  

RESOLVE: 
Art. 1° Conceder Licença Prêmio por 90 (noventa) dias a Servidora 

Municipal, Maria Gerlândia do Nascimento, matrícula 010276-8, 

Ocupante do cargo de Agente Comunitário de Saúde, com lotação na 

Secretaria Municipal de Saúde, no período de 01 de junho de 2024 à 

29 de agosto de 2024. 

Art.2° Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

  

Art.3° Revogada as disposições em contrário. 

  

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
Gabinete Civil da Prefeitura Municipal de Antônio Martins RN, 31 de 

maio de 2024. 

  

JORGE VINICIUS DE OLIVEIRA FERNANDES 
Prefeito Municipal 

  

Publicado por: 
Francisco Lucinaldo da Silva 

Código Identificador:FC22F683 

 
GABINETE DO PREFEITO 

PORTARIA-0387/2024–GC, DE 31 DE MAIO DE 2024. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE ANTÔNIO MARTINS, ESTADO 

DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas Atribuições 

Constitucionais que lhe são conferidas no caput do Art.57, IX, da Lei 

Orgânica Municipal. 

  

Considerando o disposto no Parágrafo único do Art. 106 da Lei 

176/2001 de 24 de dezembro de 2001. 

  

RESOLVE: 
Art. 1° Conceder Licença Prêmio por 90 (noventa) dias a Servidora 

Municipal, Francisca Antônia da Silva, matrícula 010289-0, Ocupante 

do cargo de Agente Comunitário de Saúde, com lotação na Secretaria 

Municipal de Saúde, no período de 01 de junho de 2024 à 29 de 

agosto de 2024. 

Art.2° Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

  

Art.3° Revogada as disposições em contrário. 

  

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
  



Rio Grande do Norte , 03 de Junho de 2024   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Norte   •    ANO XV | Nº 3297 

 

www.diariomunicipal.com.br/femurn                                                                                    19 

ORGANIZACIONAL ADMINISTRATIVA DO 

PODER PÚBLICO MUNICIPAL DE LAGOA 

NOVA/RN E DA OUTRAS PROVIDENCIAS”. 

  

LUCIANO SILVA SANTOS, Prefeito do Município de Lagoa Nova, 

Estado do Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições legais, 

dispostas pela Lei Orgânica Municipal e Lei Municipal nº 759/2022. 

R E S O L V E: 
  

Art. 1º Conceder mudança de nomenclatura e simbologia para o 

senhor PEDRO EDUARDO SANTOS ALBUQUERQUE, que 

ocupa o cargo de Chefe Administrativo, passará a ocupar o cargo de 

Subcoordenador de Regulação, onde passa a ter a simbologia – 

CC4, lotado na Secretaria Municipal Saúde. 

  

Art. 2º Compete ao cargo de Subcoordenador de Regulação: 

  

I - Determinar o número de especialistas, médicos, enfermeiros e 

demais profissionais, de acordo com as demandas da população; 

II - Gerir e controlar a manutenção dos equipamentos da Rede 

Municipal de Saúde; 

III - administrar o estoque de materiais, insumos e equipe que atuam 

no Hospital Municipal e Postos de Saúde e demais unidades 

administradas ou controladas pela Administração Municipal; 

IV - Gerenciar e otimizar os gastos e despesas, buscando reduzir os 

custos de produção; 

V - Administrar situações de crise; 

VI - Atender e se reportar ao Secretário Municipal de Saúde e ao 

Prefeito acerca de qualquer solicitação relacionada às unidades da 

Rede Municipal de Saúde; 

VII - Determinar metodologias de trabalho e processos; 

VIII - Gerenciar os serviços oferecidos por meio de feedbacks de 

funcionários e trabalhar em melhorias; 

IX - Acompanhar o fluxo de processos recomendados por órgãos de 

acreditação hospitalar; 

X - Estabelecer manutenções preventivas em equipamento e 

maquinários; 

XI - Realizar, com as Equipes de Saúde da Família, discussões e 

condutas terapêuticas conjuntas e complementares; 

XII - Exercer outras atividades correlatas. 

  

Art. 3º - Esta portaria entrará em vigor na data da sua publicação. 

  

Cientifique-se; 

Publique-se; 

Cumpra-se. 

  

LUCIANO SILVA SANTOS 
Prefeito Municipal  

  

Publicado por: 
Klinton Kennendy Ramos da Silva 

Código Identificador:9C1E2E90 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

PORTARIA Nº 0430/2024 - GP 

 

Portaria nº 0430/2024 - GP Lagoa Nova/RN, 31 de maio de 2024. 

  

“NOMEIA O SENHOR KEVIN GABRIEL DE 

MEDEIROS XAVIER, AO CARGO 

COMISSIONADO DE CHEFE 

ADMINISTRATIVO, LOTADO NA SECRETARIA 

MUNICIPAL DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE 

LAGOA NOVA/RN”. 

  

LUCIANO SILVA SANTOS, Prefeito do Município de Lagoa Nova, 

Estado do Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições legais, 

dispostas pela Lei Orgânica Municipal e Lei Municipal nº 759/2022. 

R E S O L V E: 
Art. 1º Nomear o senhor KEVIN GABRIEL DE MEDEIROS 

XAVIER, ao cargo Comissionado de Chefe Administrativo, 

simbologia – CC5, lotado na Secretaria Municipal Saúde. 

  

Art. 2º Compete ao cargo de Chefe Administrativo: 

  

I - executar serviços de apoio junto a administração ao qual está 

subordinado; 

II - atender aos servidores e usuários, fornecer e receber informações 

sobre serviços; 

III – preparar relatórios e planilhas e controles dos recursos no 

laboratório do hospital, como insumos, produção, junto ao responsável 

técnico do laboratório; 

IV- executar serviços gerais de escritórios, registrar a entrada e saída 

de documentos, triar e distribuir documentos; conferir dados e datas e 

os verificar conforme normas; identificar irregularidades; classificar 

documentos, segundo critérios pré-estabelecidos; arquivar 

documentos, conforme procedimentos; digitar textos e planilhas; 

preencher formulários; 

V - Confeccionar organogramas, fluxogramas e cronogramas; redigir 

atas; elaborar correspondência; encaminhar protocolos; atualizar 

cadastros; confeccionar ofícios e memorandos; fornecer informações 

sobre serviços; identificar a natureza das solicitações dos clientes; 

registrar reclamações dos usuários; controlar material de expediente; 

VI - Exercer outras atividades correlatas. 

  

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data da sua assinatura e 

publicação. 

  

Cientifique-se; 

Publique-se e; 

Cumpra-se. 

  

LUCIANO SILVA SANTOS 
Prefeito Municipal 

  

Publicado por: 
Klinton Kennendy Ramos da Silva 

Código Identificador:272D23A8 

 

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARCELINO VIEIRA 

 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

AVISO DE PREGÃO ELETRONICO 

 

O Secretário Municipal de Segurança, Transportes de Trânsito de 

Marcelino Vieira-RN, Antônio de Lisboa Sobrinho em cumprimento a 

Lei Federal 14.133/2021 art. 28, inciso I, trona público o Pregão 

Eletrônico nº 010-PE/2024 – Regionalizado. Objeto: Registro de 

Preços para futura aquisição de pneus e câmaras de ar para 

manutenção da frota de veículos do município de Marcelino Vieira-

RN. O edital e anexos estão disponíveis a partir do dia 04/06 a 

19/06/2024, abertura em 19/06/2024 às 08:30:00. Informações no 

portal www.novobbmnetlicitacoescom.br e Transparência Municipal 

https://www.marcelinovieira.m.gov.br/licitacaolista.php, PNCP e 

TCE/RN. Será conduzido por Franck Jackson de Araújo, designado 

para o ato.  

Publicado por: 
Franck Jackson de Araújo 

Código Identificador:58692592 

 
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

AVISO DE PREGÃO ELETRONICO 

 

O Secretário Municipal de Obras e Urbanismo de Marcelino Vieira-

RN, Antônio de Lisboa Dias em cumprimento a Lei Federal 

14.133/2021 art. 28, inciso I, trona público o Pregão Eletrônico nº 

011-PE/2024 – Regionalizado. Objeto: Registro de Preços para futura 

aquisição de materiais de construção civil para atender as 

necessidades de todas as unidades administrativas do município de 

Marcelino Vieira-RN. O edital e anexos estão disponíveis a partir do 

dia 04/06 a 21/06/2024, abertura em 21/06/2024 às 08:30:00. 

Informações no portal www.novobbmnetlicitacoescom.br e 

Transparência Municipal 

https://www.marcelinovieira.m.gov.br/licitacaolista.php, PNCP e 



ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE MARCELINO VIEIRA

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
AVISO DE PREGÃO ELETRONICO

O Secretário Municipal de Segurança, Transportes de Trânsito
de Marcelino Vieira-RN, Antônio de Lisboa Sobrinho em
cumprimento a Lei Federal 14.133/2021 art. 28, inciso I, trona
público o Pregão Eletrônico nº 010-PE/2024 – Regionalizado.
Objeto: Registro de Preços para futura aquisição de pneus e
câmaras de ar para manutenção da frota de veículos do
município de Marcelino Vieira-RN. O edital e anexos estão
disponíveis a partir do dia 04/06 a 19/06/2024, abertura em
19/06/2024 às 08:30:00. Informações no portal
www.novobbmnetlicitacoescom.br e Transparência Municipal
https://www.marcelinovieira.m.gov.br/licitacaolista.php, PNCP
e TCE/RN. Será conduzido por Franck Jackson de Araújo,
designado para o ato. 

Publicado por:
Franck Jackson de Araújo

Código Identificador:58692592

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Estado
do Rio Grande do Norte no dia 03/06/2024. Edição 3297
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita
informando o código identificador no site:
https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/


